
ANO XV | N° 1318 | Macau, 25 de Maio de 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 34, que tem por objeto aquisição de materiais para equipes de limpeza urbana.
Favorecido: IMPACTO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E SERVIÇOS EIRELI-EPP;
CNPJF nº 07.796.635/0001-96
VALOR TOTAL: R$ 7.987,19 (sete mil e novecentos e oitenta e sete reais e dezenove centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 810/2018.
Data: 23 de Maio de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN.

Portaria nº 0161/2018, de 07 de maio de 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR, a Gratificação de FG-5, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
do Servidor Joílson Xavier da Costa, CPF nº 030.893.374-52, que exerce o Cargo Efetivo 
de Guarda Municipal, matrícula 5177, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 
02/05/2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 
José Elias de Medeiros Júnior
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

Portaria nº 0162/2018, de 07 de maio de 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR, a Gratificação de FG-3, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), da 
Servidora Suany Nobre de Oliveira, CPF nº 099.030.714-00, que exerce o Cargo Efetivo de
Dentista, matrícula 12513, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 
02/05/2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 
José Elias de Medeiros Júnior
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS



ANO XV | N° 1318 | Macau, 25 de Maio de 2018

PAGINA 02
Portaria nº 0163/2018, de 07 de maio de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR, a Gratificação de FG-3, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), do 
Servidor José Maria Moura da Costa, CPF nº 449.242.164-53, que exerce o Cargo Efetivo 
de Professor PNS2, matrícula 3530, lotado na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º - - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 
02/04/2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 0164/2018, de 07 de maio de 2018.
o PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, José Alexsandro Neto, CPF nº 012.219.134-09, do cargo 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de 
maio de 2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

Portaria nº 0165/2018, de 07 de maio de 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, Arnaldo Batista da Silva, CPF nº 807.308.844-49, do cargo
efetivo de Assistente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 
maio de 2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO



ANO XV | N° 1318 | Macau, 25 de Maio de 2018

PÁGINA 03

Portaria nº 0166/2018, de 24 de maio de 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, Alexandre Almeida de Oliveira, CPF nº 009.881.314-55, do 
cargo em comissão de Contador Geral, símbolo CC-1, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 17 de 
maio de 2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 
José Elias de Medeiros Júnior
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

Portaria nº 0167/2018, de 24 de maio de 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Everaldo de Lima Nóbrega, CPF nº 465.822.234-53, para o cargo em 
comissão de Contador Geral, símbolo, CC-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 
18/05/2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 
José Elias de Medeiros Júnior
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

Portaria nº 0168/2018, de 24 de maio de 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Máximo Silva de Lima, CPF nº 201.281.344-53, para o cargo 
em comissão de Assessor Especial, símbolo, CC-5, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 
02/05/2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 
José Elias de Medeiros Júnior
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS



ANO XV | N° 1318 | Macau, 25 de Maio de 2018

PAGINA 04
Portaria nº 0169/2018, de 24 de maio de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Abraão Cesar da Silva, CPF nº 083.892.404-24 para o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo, CC-
5, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 16/05/2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 0170/2018, de 24 de maio de 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Roneide Silva Oliveira, CPF nº 062.663.214-59, para o cargo em comissão de Vice Diretora de Escola II, 
símbolo, CC-6, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 08/05/2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 0171/2018, de 24 de maio de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Romário José da Silva Costa, CPF nº 938.145.934-72, para o cargo em comissão de Coordenador de 
Tecnologia da Informação da Educação, símbolo, CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 17/04/2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

Portaria nº 0172/2018, de 24 de maio de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir, a servidora Suany Nobre de Oliveira, CPF nº 099.030.714-00, matrícula 12513 com lotação na Secretaria de 
Saúde, a gratificação de Função Gratificada – FG1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2018.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 



ANO XV | N° 1318 | Macau, 25 de Maio de 2018

PÁGINA 05
Portaria nº 0173/2018, de 24 de maio de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir, ao servidor José Maria Moura da Costa, CPF nº 449.242.164-53, matrícula 3530 com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, a gratificação de Função Gratificada – FG1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2018.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 0174/2018, de 24 de maio de 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Lucianny Edja Guerra de Messena, CPF nº 663.846.054-49, para o cargo em comissão na função de 
Secretária Municipal, símbolo CC 1, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2018.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 736/2018(Macau)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2017 (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DE MIPIBU)
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇAO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS E ACESSÓRIOS EM 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 03.633.939/0001-81
 VALOR TOTAL R$ 82.140,00 (OITENTA E DOIS MIL CENTO E QUARENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 2018
10.010.10.122.0010.2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.010.10.301.0010.1122 –SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.010.10.301.0010.1128 –SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.010.10.301.0010.1296 –SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.010.10.302. 0010.1317 –SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.010.10.302.0010.1137 –SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ELEMENTOS DE DESPESA:  3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITOS- PESSOA JURÍDICA
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS –PMM E RECURSOS FEDERAIS
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA MÁXIMA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 14/05/2018 A 14/05/2019, COM 
SUA EFICÁCIA A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NESTE DIÁRIO OFICIAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 22 do Decreto Federal 7.892/2013.
MACAU/RN, 24 DE MAIO DE 2018
ASSINANTES:



TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO
KLEBER BARRETO DE MELO SEGUNDO – SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU/RN
EDINALDO RODRIGUES DE ALMEIDA – E.R. COMERCIO VAREJISTA SERVIÇOS LTDA - ME
PELAS CONTRATADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva

http://macau.rn.gov.br/

